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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá příčinami nízké zaměstnanosti nízko-vzdělaných (ZŠ,

vyučení) matek po rodičovské dovolené, u nichž se kumulují znevýhodnění v podobě

mateřství a nízkého vzdělání. Vycházím z předpokladu, že se matky potýkají se

specifickými problémy, které jiné vzdělanostní skupiny nemají. Tyto problémy fungují

jako bariéry pro návrat na trh práce a jsou příčinou vysoké nezaměstnanosti matek

s nízkým vzděláním. V rámci této práce jsem uskutečnila kvalitativní výzkum –

rozhovory s matkami a s liniovými pracovníky úřadu práce. Zjistila jsem, že hlavní

problém je, že matky se uplatňují na sekundárním trhu práce, ve kterém se často

vyskytují práce na směny. Směnný pracovní provoz jim pak neumožňuje sladit pracovní

život s institucionální péčí o děti. Tyto matky disponují nízkým lidským kapitálem, což

má za následek obtížnější vyjednávání se zaměstnavateli – proto se často nemohou

domoci svých nároků a práv a stávají se nezaměstnanými. V práci jsem identifikovala

vnější i vnitřní příčiny nezaměstnanosti nízko-vzdělaných matek a její dopady. Zároveň

jsem zjistila, že nedostatek zdrojů na úřadu práce vede k poskytování různě kvalitních

služeb zaměstnanosti.
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Abstract

This thesis focuses on the low employment of low-educated mothers after maternity

leave, which accumulate disadvantages in the form of motherhood and lack of

education. I assume that low-educated mothers face special challenges that other

groups of mothers do not. These issues cause barriers to returning to the labor market

and are the cause of high unemployment of these mothers. In this work I conducted

qualitative research - interviews with mothers and street-level bureaucrats. I found

that the main problem is that mothers work in the secondary labor market, which are

often found working in shifts. Shift work does not allow them to balance work life with

institutional childcare. These mothers have low human capital, resulting in difficult

negotiations with employers - so often unable to enforce their claims and rights and

become unemployed. In this thesis I have identified external and internal causes of

unemployment among low-educated mothers and their impacts. I also found out that

the labour office is providing quality services differently because of insufficient

resources.

Klíčová slova

Nezaměstnanost matek, nízké vzdělání, trh práce, znevýhodnění, rodičovská dovolená,
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A. Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat problematiku nezaměstnanosti matek

po rodičovské dovolené, které mají nízké vzdělaní (ZŠ, vyučení). Nízko-vzdělané matky

mě zajímají proto, že se u nich kumulují znevýhodnění, která se promítají ve vyšší míře

nezaměstnanosti. V roce 2009 bylo v evidenci na úřadu práce 68,4 % uchazečů

s nízkým vzděláním [Formánková 2010]. Data ukazují, že mateřství situaci nízko-

vzdělaných žen výrazně komplikuje - Česká republika, spolu s dalšími třemi zeměmi

OECD, drží prvenství v rozdílu zaměstnanosti bezdětných žen a matek, který je 15 %

[OECD 2015]. Znevýhodnění v podobě mateřství vnímají i respondenti z výzkumu

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce
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veřejného mínění z roku 2010. 77 % dotazovaných vyjádřilo názor, že ženy nebo

některé skupiny žen jsou znevýhodněné na trhu práce. Nejvýrazněji toto znevýhodnění

vnímali u žen s dětmi v předškolním věku, u lidí s nízkým vzděláním, u starších žen, u

žen po mateřské dovolené a u zdravotně hendikepovaných [CVVM 2010]. Nízko-

vzdělané matky se ve vyjmenovaných kategoriích vyskytují hned třikrát, podle

dotazovaných jsou tak vnímané jako velmi ohrožená skupina na trhu práce.

Dále mě bude zajímat, z jakého důvodu se tyto matky často nevrací ke svému

původnímu zaměstnavateli. Bylo zjištěno, že do původního zaměstnání se po ukončení

rodičovské dovolené nevrátí 75 % matek vyučených nebo se základním vzděláním

[Jurajda a kol.: 2006]. Další oblastí mého zájmu budou bariéry, které se matkám staví

do cesty při hledání nového zaměstnání, a to jak ze strany zaměstnavatele, úřadu práce

nebo z jejich individuálních důvodů. Nízko-vzdělané matky také častěji (57 %) zůstávají

s dětmi na rodičovské dovolené až do 4 let věku dítěte, než je tomu v jiných

vzdělanostních skupinách (47 % SŠ s maturitou, 42 % VOŠ a VŠ) [VÚPSV 2010]. Dílčí

problémy, které plánuji prozkoumat, jsou možnosti institucionální péče o děti a

nabídka částečných úvazků.

Můj výzkumný problém formuluji jako: „příčiny nízké zaměstnanosti nízko-

vzdělaných matek a bariéry při hledání nového zaměstnání“.

B. Cíle diplomové práce

Cílem této práce je popsat a analyzovat příčiny nízké zaměstnanosti nízko-vzdělaných

matek (ZŠ nebo vyučení).

C. Výzkumné otázky

- Jaké jsou příčiny nízké zaměstnanosti nízko-vzdělaných matek po rodičovské dovolené?

- Z jakých důvodů se nízko-vzdělané matky nevrací k původnímu zaměstnavateli?
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- Jak současné nastavení politik trhu práce reaguje na nízké vzdělání matek? Jsou

v politikách zohledněny všechny problémy nízko-vzdělaných matek tak, aby jim byly

nápomocné?

- Jaké další faktory působí jako bariéra pro návrat na trh práce?

- Jaké jsou důvody matek pro zvolení čtyřleté varianty rodičovské dovolené?

D. Teoretická východiska

V této práci budu vycházet z teorie lidského kapitálu, s níž přišel G. S. Becker.

Tato teorie vychází z předpokladu, že investice do lidského kapitálu se vyplatí, podobně

jako investice např. do strojů nebo budov. Lidský kapitál zahrnuje všechny vědomosti,

znalosti, dovednosti a další vlastnosti jednotlivce, které jsou využitelné v hospodářské

činnosti [Becker: 1993].

Dále v práci použiji konceptu tranzitivních trhů práce, jejímž autorem je Günther

Schmidt. Cílem této teorie je vytvořit plynulé přechody mezi jednotlivými fázemi

kariérní dráhy skrze institucionální uspořádání. Zaměřuje se na největší změny v životě

jako je přechod mezi vzděláváním a zaměstnáním, rodičovskou dovolenou a návratem

na trh práce nebo například na období starobního důchodu. Jedním z řešení, které

tento koncept nabízí, je flexibilní pracovní doba. Ta umožňuje větší přerozdělení práce

mezi více osob, což zlepšuje vyhlídky na pozdější uplatnění na trhu práce jednotlivců a

zároveň to umožňuje snazší skloubení pracovního a soukromého (rodinného) života

[European Foundation: 2006].

E. Výzkumný plán

Nejprve provedu analýzu dokumentů k tématu a dosavadních výzkumů, které již byly

provedeny na podobná témata. Dále prozkoumám dostupné výzkumy VÚPSV v rámci

mé praxe, během níž budu zjišťovat, co nového se v této oblasti připravuje. Zároveň si

na úřadech práce vyberu několik expertů, s nimiž provedu expertní rozhovory z důvodu

hlubšího pochopení problematiky [Van Audenhove 2007].
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Vlastní výzkum zaměřím na matky s nízkým vzděláním (nejvyšší ukončené: ZŠ

nebo výuční list), které mají zkušenost s nezaměstnaností. Jejich výběr provedu

úsudkem [Reichl 2009]. Rozhovory budou probíhat formou polostrukturovaných

rozhovorů s předem připravenými otázkami [Hendl 2005]. Podobným způsobem

uskutečním rozhovory s experty, od nichž budu zjišťovat, jaké strategie mají matky

v oblasti pracovního života. Vycházím z předpokladu, že se matky zprostředkovatelům

na úřadu práce svěřují se svými problémy, a mohou tak být vhodnými informátory.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

This thesis aims to explore the problem of unemployment mothers after maternity

leave, which have low education. Low-educated mothers interested me because they

accumulate disadvantages, which are reflected in a higher unemployment rate. In 2009

it was registered at the labor office 68.4 % of candidates with low education

[Formánková 2010]. The data show that motherhood situation of low-educated

women is more complicated. Czech Republic, along with three other OECD countries,

has the highest difference in employment childless women and mothers, which is 15%

[OECD 2015].

Furthermore, I would be interested to know why these mothers often do not return to

their employers. Another area of my interest are the barriers that stand in the way

mothers in search of new work by the employer, the labor office or from their

[…]


Partner a hodnoty

- Pomáhá vám partner s péčí o děti a o domácnost? (/pokud nemá: stará se o děti?)

- Jak si představujete ideální spolupráci v rodině? Jste zastáncem spíše tradiční dělby

rolí?

- Měl by se partner podílet na péči víc? Máte pocit, že je (byl) váš vztah rovnocenný?
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Příloha 2: Scénář pro rozhovor s liniovými pracovníky

Fungování úřadu

- Co všechno máte na starosti? (Byla jsem na jiném úřadu a mluvila jsem s vedoucí a ta

říkala, že u nich mají jen jedny pracovníky, kteří dělají vše od zprostředkování po

podporu. Jak je to u vás?)

- Kolik máte uchazečů na jednoho zaměstnance? Jsou pro to nějaké limity? Myslíte, že je

to tak dostačující?

- Jaká probíhá pro vaše povolání příprava? Nějaké školení?

- Když se objeví nová APZ, probíhá nějaká informační schůzka?

- Jak často se objevuje nová APZ? Máte pocit, že je to dostačující?

- Mění se někdy nějaké pokyny nebo jsou roky stejné? (Chodí nová opatření shora?)

- Máte pravidelné schůzky, kde probíráte nedostatky? (Pokud víte, o nějakém

nedostatku, komu ho sdělíte?)

- Napadají vás nějaké nedostatky?

Matky na ÚP

- Jaká je strategie matek, které jsou evidenci dlouhodobě, aby jim neklesala podpora?

- Jak reagujete na matku, která vám řekne, že si např. nemůže dovolit hlídání? Nebo

nemá nikoho, kdo by jí vyzvedl dítě ze školky? (Chodí sem matky i s dětmi?)

- Svěřují se vám matky se svými problémy? (Jaké mají problémy?)

- Spolupracujete s mateřskými školkami? Máte informace o těch, které přijímají další

děti? Radíte matkám v tomhle ohledu?

- Co když si napíšou do požadavků na práci nějaký nesmysl, který jim zjevně nemůže

vyjít? Rozmlouváte jim to nebo na to není čas?

- Co když se opakovaně pokouší o nereálné zaměstnání? Doporučíte jim to změnit nebo

je můžete k tomu přinutit?

- Co když opakovaně matka přichází s tím, že jí doporučený zaměstnavatel neumožní

skloubit rodinný a pracovní život? Co jí poradíte?

- Poznáte, když matka nechce najít práci, protože by měla nízký plat a spolu se školkou

atd. se jí to nevyplatí? Máte tu takové matky, které takto kalkulují? Co s nimi děláte?
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- Stává se, že už nevíte, co matce doporučit, když je např. dlouhodobě nezaměstnaná,

prošla rekvalifikací a stále si nenašla práci?

- Co když je matka rezignovaná, bez motivace, pracujete s nimi nějak?

- Napadá vás ještě něco zajímavého? Např. ke strategiím matek, problémům..?

APZ

- Děláte výkazy o tom, zda byla APZ úspěšná? Jestli se po rekvalifikaci matce podařilo

najít práci?

- Řešíte tu vůbec úspěšnost APZ?

- Jsou nařízení na to, komu APZ nabízet?

- Není APZ zneužívaná, aby neklesala podpora?

- Jak vybíráte, komu doporučíte např. rekvalifikaci?

- Účastní se nízko-vzdělané matky i jiných APZ? (veřejně prospěšná služba)

- Jaká APZ je podle vás nejefektivnější?

- Může se jeden člověk účastnit programu APZ vícekrát? Je to obvyklé?

- Žádosti schvaluje nejvyšší ÚP...asi víte, komu žádost schválili a komu ne…připadá vám,

že rozhodují dobře?

- Přihlíží zaměstnavatelé ke kurzům z APZ? Je to pro ně třeba rozhodující? (Vyšlete

matku k zaměstnavateli bez rekvalifikace, nevezmou ji a pak k podobnému po

rekvalifikaci a vezmou ji-Je to tak běžné?)

- Jsou rekvalifikace účinné?

- Doporučujete rekvalifikaci všem těmto matkám, které si nemohou najít práci nebo si o

ni říkají samy? Jak vybíráte, komu ji doporučíte?

- A doporučujete jim i konkrétní nebo si vybírají samy?

- Stává se, že rekvalifikaci podstoupit nechtějí?

- Z jakých důvodů ji odmítají?

- Informujete je o tom, že jim neklesne podpora, když ji podstoupí? Vědí to ty matky?

Rozhodují se třeba podle toho?

- Stává se, že si tu rekvalifikaci musí uhradit samy? Z jakých důvodů?

- Napadá vás k APZ ještě něco?
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Obecně k ÚP

- Myslíte, že je možné, že to někde flákají? Jde to vůbec? V Ostravě je to prý vůbec

nezajímá. Myslíte, že je to vůbec možné? Myslíte, že by to šlo nějak zlepšit pomocí

nějaké kontroly? Nebo už je systém kontrolami přesycen?

- Myslíte si, že je nějaké nařízení nebo opatření zbytečné?

- Myslíte, že to takto funguje efektivně?

- Napadá vás, co by se dalo zlepšit? Nebo něco jiného?

* Dodatečné otázky

- Existuje prostor pro to, aby úřad nepracoval efektivně? Čím je podle vás ta efektivita

zaručena?

- Co víte o speciálních pracovnících, kteří mají potírat nelegální práci? Chodí k nim

všichni dlouhodobě nezaměstnaní? Co lidem radí? Víte jak bylo toto místo zřízeno? (na

některých úřadech ho nemají)

- Co má na starosti odborný pracovník trhu práce?

- Job club: co je jeho úkolem? Koho tam posíláte? Co tam lidem radí?

- Jsou ještě další aktivity (projekty), které aktivizují nezaměstnané - je něco speciálně pro

matky po RD?

- Informační schůzka pro nové uchazeče: je pro všechny?
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Příloha 3: Tabulka charakteristik respondentek
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