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Autorka: Bc. Adéla Drtilová

Aktuálnost tématu: Velmi pozitivně hodnotím autorčin výběr tématu. Ač je problematika návratu

žen po mateřské dovolené na trh práce hojně zkoumanou oblastí, autorka se zacílila na matky

s nízkým vzděláním, které jsou výzkumem poměrně opomíjenou cílovou skupinou.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka má velmi pečlivě a jasně vymezen výzkumný problém a od

něj odvozuje hlavní cíl práce: „…zjistit příčiny nízké zaměstnanosti nízko-vzdělaných matek

(základní vzdělání nebo výuční list) po ukončení rodičovské dovolené“. Tento cíl dále rozpracovává

do uchopitelných podcílů, k nimž jsou formulovány výzkumné otázky.

Metodologie: Autorka má promyšlenou a transparentně popsanou metodologii. Vhodně zvolila

metody, které jí pomohly k zodpovězení výzkumných otázek. Oceňuji kombinaci dvou typů

respondentů – matek s nízkým vzděláním a liniových pracovníků politiky zaměstnanosti

(pracovníků úřadu práce). Zde bych také jako konzultantka ráda podotkla, že autorkou zvolená

cílová skupina matek je poměrně složitě dostupná. Oceňuji, že autorka vyvinula nemalé úsilí, kdy

musela zvolit změnu strategie sběru dat, aby se k těmto ženám dostala.

Teoretické ukotvení práce: Autorka velmi zdařile vztahuje používané teorie k příčinám a

důsledkům nízké zaměstnanosti matek s nízkým vzděláním, přičemž tyto ještě dělí na mikro a

makroúroveň. Vše názorně inkorporovala do vlastního schématu. Vytkla bych jen špatně

naformulovaný název tohoto schématu Vzájemný vliv teorií a jejich působení na matku, který

trochu mate, i když z textu je zcela zřejmé, že autorka měla na mysli využití jednotlivých teorií pro

vysvětlení sledovaného fenoménu.

Obsah práce: Po úvodních kapitolách věnovaných již zmíněným cílům, výzkumným otázkám,

metodologii a teoretickým východiskům následují výsledky vlastního výzkumu. Autorka se

postupně zaměřuje na faktory vedoucí ke znevýhodnění matek s nízkým vzděláním na trhu práce,

důsledky jejich nezaměstnanosti, roli úřadu práce jakožto nástroje ke zvyšování jejich

zaměstnanosti, roli institucionální péče o děti a pomoci v rámci rodiny. Kromě vlastních

kvalitativních dat z rozhovorů, pracuje zde s celou řadou relevantních veřejně politických

dokumentů, sekundárních statistických dat, odborné literatury. Text je dobře strukturován a je zde

prokázána dovednost důkladné analýzy, odborné argumentace zjištění a umění vyvozovat závěry.

Práce přináší řadu zajímavých a nových zjištění a dokazuje skutečnost, že pohled na sociální

politiku perspektivou úzce vymezené cílové skupiny umožňuje identifikovat oblasti, kde konkrétní

politika selhává.

Formální úprava práce: Studentka v práci prokazuje schopnost formulovat odborný text. Velmi

oceňuji používání řady autorkou vytvořených názorných schémat, tabulek a grafů. Mojí jedinou

výtkou k této jinak velmi povedené práci je skutečnost, že autorka mohla trochu více času věnovat

závěrečným korekturám a editaci textu.

Celkové hodnocení práce: Navrhovaná práce zcela splňuje požadavky na diplomovou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako

„výbornou“.

V Praze dne 15.6. 2016 Mgr. Karolína Dobiášová
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